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ABSTRACT

In this paper the defi nition of space is made in the manner of how we perceieve the space and light-shade 
relation that affects perceiving space-surface is researched with examples. The defi nitions of shade and 
light that has a great importance on characterization and meaning and perception of surface- space 
has given as well.

Human life constitutes an environment that covers experience and perception, an existence as an refl ection 
of human worth and the core of space-form-strüktür and construction architecture. The psychological 
features those are apart from historical, aesthetics and construction exmined in the relation of light 
with design 

The possibilities of design with light has an effect on especialy human perception. In this study the 
additive properties of light and shade on space and surface and physical and psychological effects are 
evaluated. 

1. GİRİȘ
İnsan dünyaya kendi olușturduğu bir çerçeveden 

bakar; içerisini dıșarıdan, karanlığı aydınlıktan ve 
soğuğu da sıcaktan ayırır. Böylelikle kendisi için 
bir ayrıcalık olușturur. Çevresi ile olan ilișkisinde 
öncelikle çevreden gelen görsel uyarıcıları değer-
lendiren insan, bulunduğu yerin konumunu, sınır-
larını ve diğer özelliklerini tanımaya çalıșır ve bu 
değerlendirmeler sonucunda çeșitli fiziksel öğeler 
yardımıyla içinde bulunduğu mekanı ve objeleri 
algılar.

Mekan tasarlamasında diğer tasarım öğelerinin 
yanı sıra, mekanın algılamasını sağlayan, onun 
anlam ve karakter kazanmasında büyük önemi olan 
ıșık-gölgeye de önemli rol verilmiștir [1].

İnsan yașamı, deneyimi ve algılamasını kapsa-
yan bir çevre, insan değerinin bir yansıması olarak 
varoluș, mekan-form, strüktür ve ıșık mimarisinin 
özünü olușturmaktadır. Mimaride form; kütle, 
mekan ve yüzey gibi kavramlara dayanan; yön, sınır 
bildiren; renk, doku ve ıșık yardımı ve tanımlayıcı 
özellikler tașıyan bir öğedir. 

Formun elemanlarından mekan ve ıșık; mimar-
lığın olușumunu sağlayan en önemli faktörlerdir. 
Mimarinin devamını, sürekliliğini sağlayan mekan; 
yapı içinde kiși tarafından algılanan mimarlıktır. 
Statik ve durağan bir kavram olarak mimarlık, 
zamana ve mekana bağlı olarak değișmekte can-
lılık ve hareket kazanmaktadır. Mimarlık insan ile 
dünya arasında var olan çevrenin ötesine uzanan bir 
imgenin somutluk kazanmasıdır [2].
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Varolmanın temel özelliği olan ıșık; mimari 
mekanın sınırlayıcısı ve tamamlayıcısı olmuștur. 

Çalıșmalarında ıșık-mekan ilișkilerine yer veren 
1.Kahn’ın mimarlığı “sessizlik ve ıșığın arasında 
var olan bir bașlangıç” olarak yorumlamıștır. Ișık 
mimarinin en önelmiș fiziksel faktörlerinden birisi-
dir ve mekanın görsel etkisi de ancak ıșık sayesinde 
algılanabilir.

2. MEKAN ALGILAMASI
İnsanoğlu çağlar boyunca eylemlerini mekanda 

gerçekleștirmiș, mekanda algılamıș ve mekanda var 
olmuștur. Kiși amaçlarını dıșa yansıtabilmek için 
mekansal ilișkileri anlamak ve bu ilișkileri mekan 
kavramında birleștirmek zorundadır [2].

Mimari mekan, sadece 3 boyutla tanımlanamaz. 
İnsan bina içinde hareket ederken kendisi için 4 
boyutu yaratır ve mekana tüm gerçekliğini verir. 
Bu mekansal deney mimarlığa özgüdür [3]. 

Mekansal deneyimler insanı çevresini algıla-
ması ile değerlendirilebilir. Mimari mekanı, nesne 
ile kișinin deneyimleri ile yașayabileceği yer olarak 
tanımlayan Joedicke; sınırlama söz konusu değil ise 
kișinin mekanı algılayamayacağından bahseder.

Șekil 1. Kișinin konumuna bağlı olan mekansal 
algılama [4].

Mekana algılaması kișinin konumuna göre 
değișmektedir (Șekil 1). Bir sınır çizilmiș ve algı-
lanmıșsa kiși için mimari mekan olușmuștur [4].

Bir mekanı algılamak; o mekandan bize gelen 
ıșığın yarattığı bir dizi fiziksel aktiviteyi kapsar. Bu 
da gözün nesnenin yerini, șeklini, hareketini alıp 
beyine iletmesi ile sağlanmaktadır. Mekan algıla-
ması; o mekandaki hareket, zaman, ölçek ve ıșık 
faktörlerinin etkisine bağlı olarak değișmektedir.

3. MEKAN ALGILAMASINDA IȘIK
Mekansal algılamayı etkileyen önemli bir fak-

törde ıșıktır. Ișık algılamayı etkilemesinin yanında 
algılamayı sağlamaktadır. Mekansal algıda ıșık o 
mekana hayat verir. Görsel etkilerin tümü ıșığa 
bağımlıdır. Ișığın cinsi, gücü ve yönü değiștikçe 
mekanın algısı da değișecektir. 

Ișık sınırlamaları barizleștirir ve belirsizlești-
rir; biçim ve dokuyu vurgular; bir özelliği gizler 
ve açığa çıkarır; mesafeleri küçültür ya da büyü-
tür. Siluet halindeki objelerin kenar çizgileri çok 
önemli görsel nitelikler tașır, bu çizgileri de ıșık 
belirler [5].

Șekil 2. Aydınlatma örneği(www.greatbuilding.com

Mekanlara ve nesnelere 3.boyutu kazandıran 
öğe ıșıktır. Doğal – yapay ıșığın dinamik ve değiș-
ken özellik tașıması, nesnelerin ve mekana etkisini 
değiștirir. Mekan algılamasının en önemli bölümü 
mekanın sınırlarını belirginleștiren ıșık olușturmak-
tadır. Ișık, mekana o mekandaki açılmalar sayesinde 
alınmaktadır (Șekil 2). 
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Mekanlar; ıșık yardımıyla değișebilir hatta 
yeniden yaratılabilirler. Bir mekanın kısmen ıșıklı 
(aydınlık), kısmen gölgeli olması bu mekanı iki ayrı 
tonda tesir etmesini sağlar. Böylelikle ıșık-gölge 
oyunları sayesinde mekanın etkisi de değișir. Bu 
yeni durum monotonluğu bozduğu için mekanda 
ayrıca ilgi çekici ve plastik bir görünümde yara-
tılmaktadır. 

Fransız Fueg’de insan mimarinin etkenidir. 
Mimari her șeyden önce kendini yapay yüzeyle-
rinde ve bunların olușturduğu mekanlarda ortaya 
koyar. Mimari kendini kütle ve mekanlar ve bun-
ların boyutları, oranlar, ıșık oyunları, ritm, renkler, 
yapı elemanlarının bağlantı ve ayırımlarında gös-
terir. Mimari ıșığın etkisi ile izleyenin konumuna 
ve ıșık-gölge durumlarına göre farklı etki yapan 
plastik bir olușumu olușturur [6].

4. IȘIK VE GÖLGE 
Ișığın ve buna bağlı olarak aydınlatmanın nice-

liklerinden sonra en önemli problem, bir mekan için 
yeterli ıșığın ne olduğu ve bu ıșığın nasıl oluștuğu-
nun belirlenmesidir (Șekil 3). 

Șekil 3. İç mekan aydınlatmasından örnek[14].

Aydınlatmanın iyi veya kötü olmasına neden 
olan etkenlerden biriside gölgeyi tanımlamakla 
birlikte çözülmektedir (Șekil 4).

Șekil 4. Aydınlatma örneği[14].

Ișığın plastik bir değer kazanmasında gölge-
nin etkisi yadsınamayacak kadar büyüktür. Ișık 
ancak gölge yarattığı sürece varolur. Cisimlerin 
yüzeyindeki hareketler farklı gölgeler meydana 
getirmektedir. Gölgenin olușmasında ıșık kay-
nağının șiddeti kadar yönünün de rolü önemlidir. 
Ișık kaynağı yön değiștirdikçe gölgelerde yer ve 
biçim değiștirirler. Bir yüzeyin renginin iki ayrı 
tonda tesir etmesini sağlayan da o yüzeyin kısmen 
gölgeli, kısmen de ıșıklı olmasıdır. Böylelikle 
yapının etkisine ıșık-gölge oyunları sayesinde 
ayrı bir olanak eklenmiștir. Bu yeni imkan mono-
tonluğu bozduğu için ayrıca ilgi çekici ve plastik 
bir görünüm yaratmaktadır [7].

Bir yeri aydınlattığımızda gölge olușmuyorsa, 
o mekanın șeklini algılamamızda zorlașmaktadır. 
Gölge șekle derinlik boyutu kazandırır. Gölge ve 
ıșık var olmadan aydınlatma da algılanamaz. Göl-
gelerin doğru yayılmasıyla bulunduğumuz mekanın 
ve biçimlerin, dokuların ve mesafelerin algılanması 
kolaylașmaktadır (Șekil 5). 
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Șekil 5. Ayasofya’nın aydınlatılması. (Photo by Renee 
Hanson.)

5. SONUÇ
Ișık çeșitli görünümleri kendi içinde saklayan 

bir elemandır. Her cisim, belirli bir ıșık altında 
belirli bir görünüm ve karakter kazanmaktadır. 
Görünümlerin çeșitliliğinde ıșığın yönü, geliși ve 
kuvveti önem kazanmaktadır. Ișık öyle ayarlanmalı-
dır ki meydana gelen görünüm șeklin algılanmasına 
katkıda bulunmalıdır.

Mimarlıkta bu görünüm bir bina cephesinde, 
bir iç mekanda ya da dokulu bir yüzeyde olușabilir 
[8].

Mimaride etkileyici yönünden sınırsız değerlere 
sahip ıșığın bir çok değișik niteliği vardır [9].

• Ișık renklidir; inci gibi beyaz, süt gibi bula-
nık, amber gibi sarımsı, limoni veya gümüși 
olabilir.
• Ișık șiddetlidir; soluk, yumușak veya berrak-
tan parlak, çok parlak, göz kamaștırıcı veya kör 
edici kadar değișebilir.
• Ișık hareketlidir, atılan, delen titreyen, dans 
eden, çakan , sürünen, sel gibi veya dere gibi 
akan ıșıktır.
• Ișığın ayırıcı karakteri vardır; çilli, lekeli, çiz-

gili ıșık gibi, yumușatılmıș, hașin veya güçlü 
ıșık gibi, arayan, çakan gölgeli, gelip giden veya 
zengin ıșık gibi
• Ișığın kendine özgü bir havası vardır; hüzün 
verici, kasvetli veya esrarengiz samimi, davet 
edici veya heyecan verici, rahatlatıcı, canlandı-
rıcı veya sevindirici gibi.

Doğada etrafımızda gördüğümüz șeylerin 
uyumu bize çok șey öğretmektedir. Ișığın doğru 
vurgulanması, ıșıkla istenmeyen bölümlerin sak-
lanıp, önem verilen bölümlerin ortaya çıkarılması, 
ıșığın yönlendirilmesi mekana farklı bir anlam 
kazandırmaktadır. Mimaride ıșığı düșünmek bir 
kuraldır. Ișıksız bir mimari düșünülemez. 

Șekil 6. Ișığın gelme yönüne göre yüzeye etkisi[14].
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Sonuç olarak șunu söyleyebiliriz ki; ıșık kimi 
zaman pencereden baktığımızda gördüğümüz 
kușun kanadında, kimi zaman odamızın loș bir 
köșesindeki eski koltukta, kimi zaman da karșı-
mızdaki insanın yüz ifadesinde anlam kazanmak-
tadır[10].

Șekil 7. Dolmabahçe sarayından aydınlatma 
örneği[12].

Șekil 8. İç mekan aydınlatmasından örnek[13].

Mimar eserlerinde yaratmak istediği duyguyu 
ıșığı kullanarak daha da etkili duruma getirebilir. 
Mimarlık bir mekan yaratma sanatı ve ıșıkta onun 
bir öğesi olduğundan mimarlar ıșığı kullanmayı çok 
iyi bilmelidirler [11].

Șekil 9. Diyarbakır Ben-u-Sen’den yapay ıșık kaynağı 
ile aydınlatmaya örnek.

Șekil 10. Tarihi kent dokusu içerisinde Ulu camii 
minaresinin yapay ıșıkla yarattığı yüzey etkisi.
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